ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ IA BĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /UBND-NL         Ia Băng, ngày   tháng 8 năm 2025

V/v tăng cường, kiểm tra kiểm
soát, ngăn chặn dịch tả lợn Châu
Phi trên địa bàn xã.

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa – Xã hội
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Ban nhân dân các thôn, làng;

Thực hiện Công văn số 1190 /SNNMT- CNTY, ngày 08/8/2025 của Sở
Nông Nghiệp Môi trường về việc tăng cường kiểm tra kiểm soát, ngăn chặn dịch tả
lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

Để kiểm soát, ngăn chặn dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn xã. Ủy ban nhân
dân xã yêu cầu phòng Kinh tế, phòng Văn hóa – Xã hội, ban nhân dân các thôn,
làng phối hợp cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã triển khai thực hiện
một số nhiệm vụ sau:

1. Giao phòng Kinh tế triển khai cho Ban nhân dân các thôn, làng thực hiện rà
soát, thống kê các trang trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ hiện có trên địa bàn thôn,
làng mình quản lý (theo biểu mẫu đính kèm), gửi về UBND xã qua phòng Kinh
tế trước ngày 19/08/2025.

 Hướng dẫn các hộ chăn nuôi chủ động giám sát sức khỏe đàn vật nuôi, khi
phát hiện vật nuôi có biểu hiện bệnh, nghi mắc bệnh, chết phải báo ngay về Ủy ban
nhân dân xã  qua Phòng Kinh tế xã để được hướng dẫn xử lý kịp thời. Hướng dẫn
hộ chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh,
vệ sinh thú y, chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như vệ sinh, tiêu
độc, khử trùng khu vực chăn nuôi bằng hóa chất hoặc vôi bột (1lần/ tuần). Bổ
sung đầy đủ dinh dưỡng như thức ăn tinh, thức ăn xanh, vitamin, khoáng chất… để
tăng sức đề kháng cho vật nuôi, chú ý cung cấp đủ nguồn nước uống hợp vệ sinh.

Báo cáo về Ủy ban nhân dân xã xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo
dịch bệnh, bán chạy, giết mổ động vật mắc bệnh, động vật nghi mắc bệnh, vứt xác
động vật ra môi trường dẫn đến lây lan dịch bệnh.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
xã tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên, người chăn
nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chủ động các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh như vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khu vực chăn nuôi bằng
hóa chất hoặc vôi bột, khai báo, không dấu dịch cũng như mua bán sản phẩm lợn
không rõ nguồn gốc..

2

Nhận được văn bản này yêu cầu Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng phòng Văn
hóa –Xã hội, ban nhân dân các thôn, làng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đăng tải trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Sinh

3

UBND XÃ IA BĂNG

THÔN …………….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Ia Băng, ngày   tháng 8 năm 2025

PHỤ LỤC
THỐNG KÊ TÌNH HÌNH CHĂN NUÔI LỢN, CƠ SỞ GIẾT MỔ

 TRÊN ĐỊA BÀN THÔN

Stt Thôn Làng Tên chủ trang trại Tổng đàn
đang nuôi

Cơ sở giết mổ  Ghi chú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T06:40:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Thị Kim Nhã<nhavtk.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T22:47:36-0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Trường Sinh<sinhnt@iabang.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T17:17:46+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T17:17:52+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T17:18:02+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!